[image: image1.png]

	Ч+ВАШ РЕСПУБЛИКИН
Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ  РАЙОН

	Ё/РП,  РАЙОН/Н
ДЕПУТАТСЕН ПУХ+В/

ЙЫШ+НУ

2009 ё? феврал\н  27-м\ш\

Ё\рп. хули

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от  27 февраля 2009 г.

г. Цивильск

Об итогах социально-экономического развития

 района за 2008 год и задачах на текущий год.

Заслушав и обсудив доклад главы администрации Цивильского района Николаева Ю.М. об итогах работы за 2008 год, Собрание депутатов Цивильского района отмечает, что в истекшем году отрасли экономики и культуры района добились определенных положительных результатов. Среднемесячная заработная плата в 2008 году составила 9161,7 руб. и возросла к уровню 2007 года на 2673,4 руб. или на 41,2 процента. В 2008 году доходы  консолидированного бюджета района составили 381,4 млн. руб., что больше на 68,3 млн. руб., чем за 2007 год. В районный бюджет поступило 88,9 млн. руб., что на 30,1 млн. руб. больше уровня  2007 года. Введено 45,072км  автомобильных дорог, отремонтировано 8,4 км дорог местного значения, введено 26,1 тыс. кв. метров жилья.  В сельхозпредприятиях района увеличилось производство зерна на 67,3 процента.  Обеспечен некоторый рост производства мяса и молока. Завершена реконструкция и пущен в эксплуатацию филиал ООО «Авангард» «Цивильский бекон». В оборот введено 1045 га неиспользованных земель. Определенная работа проделана  в учреждениях образования, культуры, здравоохранения по выполнению нацпроектов.

Вместе с тем не удалось добиться поставленных целей по отдельным  позициям. Беспокоит положение дел в сельском хозяйстве. Допущено сокращение поголовья крупного рогатого скота. На селе не хватает кадров специалистов и основных рабочих профессий.
Не на должном уровне ведется работа по благоустройству населенных пунктов. Много нареканий поступает по вопросам жилищно - коммунального хозяйства. Исходя из вышеизложенного,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА  Р Е Ш И Л О:
1. Доклад об итогах социально-экономического развития района за 2008 год принять к сведению.

2.  Рекомендовать администрации района,  главам местных поселений, руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности  принять необходимые меры для позитивного роста в отраслях экономики и социальной сферы.

 3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные комиссии Собрания депутатов района по отраслевым направлениям.

Глава  Цивильского района                                                                             Г.Г. Фадеева